
Oggetto:   Affidamento  ai  sensi  dell’art.  50,  co.  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  del
Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di
rilevanza  comunitaria,  adottato  con  deliberazione  n.  994  del  30  novembre  2023,  della  
fornitura di spazzolini per igiene orale per la durata di 48 mesi con opzione di rinnovo di
ulteriori 6 mesi.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento  ai  sensi  dell’art.  50,  co.  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  del
Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di
rilevanza  comunitaria,  adottato  con  deliberazione  n.  994  del  30  novembre  2023,  della  
fornitura di spazzolini per igiene orale per la durata di 48 mesi con opzione di rinnovo di
ulteriori 6 mesi.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

PREMESSO che:
- è giunto a scadenza il contratto sottoscritto in forza e per effetto della determina n. 987/21 

per la fornitura triennale di spazzolini per igiene orale; 
- occorre garantire la continuità di fornitura dei dispositivi medici in parola per i fabbisogni 

annui come dai consumi estratti dal Gestionale contabile;

RICHIAMATE le Linee Guida regionali in materia di  acquisto di beni e servizi,  confermate e
ribadite da ultimo nella D.G.R. n. XII/1827 del 31 gennaio 2024 recante “Determinazioni in ordine
agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024 ” – cosiddette Regole di Sistema 2024 –
e la normativa nazionale in materia di contenimento della spesa, che prevedono per gli Enti Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o
dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.A., attesa la priorità che
le procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale; 

EVIDENZIATO che  dalle  verifiche all’uopo effettuate  con riferimento ai  contratti  stipulati  da
ARIA S.p.A, nonché da Consip S.p.A, non esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di
beni comparabili a quelli oggetto del presente provvedimento cui poter far ricorso;

RICHIAMATI:
- i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs n. 36 del

31 marzo 2023,  Codice Contratti  Pubblici,  e gli  ulteriori  principi  generali  stabiliti  dagli
articoli da 5 a 11 del Codice;

- l’art. 50 comma 1, lett. b) del Codice che assicura la massima tempestività e semplificazione
delle procedure di affidamento;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- il  Regolamento  aziendale  per  l’affidamento  di  forniture  di  beni  e  di  servizi  di  importo
inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  adottato  con  deliberazione  n.  994  del  30
novembre 2023;

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’importo presunto dell’affidamento – stimato al di
sotto di € 140.000,00 (IVA esclusa) - in data 24 ottobre 2024 è stata pubblicata sulla piattaforma
telematica SINTEL apposita  procedura  (ID  191279721),  da  aggiudicare al  minor  prezzo previa
verifica  dell’idoneità  tecnica  del  prodotto  offerto.  Gli  atti,  al  fine  di  garantire  la  più  ampia
partecipazione e la massima concorrenzialità, sono stati resi visibili a tutti i fornitori eventualmente
interessati, mediante pubblicazione sul sito www.ariaspa.it sezione bandi di gara su Sintel. Apposito
avviso di avvio procedura è stato pubblicato anche sul sito istituzionale, nella sezione dedicata di
Amministrazione Trasparente;

PRESO  ATTO che  entro  il  termine  previsto  del  5  novembre  2024  risultavano  caricate  in
piattaforma le seguenti offerte:

NUMERO
PROTOCOLLO
INFORMATICO

FORNITORE Modalità di
partecipazion

e

Valore economico

1730209910323
Medline International Italy

S.r.l. Unipersonale
12244190158

Forma singola 19.180,00000   EUR

1730711271304
BRUNO BARBATO

MEDICALI S.r.l.
07192641210

Forma singola 20.810,00000   EUR

1730288693242 COREMEC s.r.l.
04327730018 Forma singola 27.078,00000   EUR

VERIFICATO  che  gli  spazzolini  offerti  al  minor  prezzo  da  Medline  International  Italy  S.r.l
risultano rispondenti e conformi alle specifiche richieste negli atti di procedura e alle esigenze di
questa ASST;

RITENUTO dunque di affidare a Medline International Italy S.r.l., con sede legale Piazzale della
Resistenza 3 - 50018 - SCANDICCI (FI) – P.I. 12244190158 la fornitura di spazzolini per igiene
orale alle condizioni di cui all’offerta economica ID SINTEL n. 1730209910323, per un importo
complessivo Iva esclusa pari a € 19.180,00, riferito alla sola durata certa di 48 mesi della fornitura,
a decorrere dal 01.01.2025 sino al 31.12.2028;

PRESO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivamente
pari a  23.399,60  € IVA 22% inclusa, da imputare sugli stanziamenti del Bilancio Sanitario come
segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Bil. Ser. Conto Descrizione 2025 2026 2027 2028 totale
SAN ALC 2710600016 DISP. MED.ODONT./OFTALMOL./OTORINOL.-CND:Q 5.849,90 € 5.849,90 € 5.849,90 € 5.849,90 € 23.399,60 € 

Importo (IVA inclusa)

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare, ai sensi della normativa in premessa richiamata, a Medline International Italy S.r.l.,
con sede legale Piazzale della  Resistenza 3 - 50018 - SCANDICCI (FI) – P.I. 12244190158 la
fornitura di spazzolini per igiene orale alle condizioni di cui all’offerta economica ID SINTEL
n. 1730209910323, per un importo complessivo Iva esclusa pari a € 19.180,00, riferito alla sola
durata certa di 48 mesi della fornitura, a decorrere dal 01.01.2025 sino al 31.12.2028;

2) di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  55,  comma  2  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  non  trova
applicazione il termine dilatorio di cui al comma 3 dell’articolo 18 del Codice;

3) di dare atto dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivamente pari
a 23.399,60 € IVA 22% inclusa, da imputare sugli stanziamenti del Bilancio Sanitario come
segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione 2025 2026 2027 2028 totale
SAN ALC 2710600016 DISP. MED.ODONT./OFTALMOL./OTORINOL.-CND:Q 5.849,90 € 5.849,90 € 5.849,90 € 5.849,90 € 23.399,60 € 

Importo (IVA inclusa)

4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della  Legge Regionale 30 dicembre  2009,  n.  33 come modificato  dall’art.  1  –
comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-12-05T14:35:41+0100
	VIVIANA SGANGA 5b4f7f471ec3b4d9f6ae3a1159385ca3971bdda5


		2024-12-05T14:36:03+0100
	protocollo




